5140.5227, 1893, — prin această se escrie concurs pe postul de capelan temporal lângă veteranul preot Georgiu Crețiu din Almaș, tractul protopresviteral al Butenilor.

Venitele capelanului constau din jumătate din tóte

beneficiile parohiei, cari sunt: o sesiune pământ arătoriu, biru și stolele îndătinat de la 190 case.

Terminal de alegere se pune pe **9/21 Ianuarie 1894**, până când recurenții provăduți cu atestate pentru parohii de classa a doua, și vor substerne recursele pe calea oficiului protopresbiteral și se vor presenta vre-odată în biserică spre a se face cunoscuți înaintea alegătorilor.

Almaș, la 7 Decembrie 1893.

Comitetul parochial.